Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais - PGTA

Av. Costa e Silva, s/nº – 79070-900 - Campo Grande - MS

pgta.faeng@ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br

EDITAL N° 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

Retifica o Edital nº 01/2017-PGTA.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, por meio do Coordenador

do Mestrado em Tecnologias Ambientais, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do Edital n° 01, PGTA, de 20 de novembro de 2017, estabelecendo alteração

específica na distribuição de vagas e com relação à carta de aceite:

No item 1.5. leia-se:

A Distribuição das vagas obedecerá ao estabelecido a seguir:

Projeto ou área de pesquisa Orientador Vagas Requisitos para carta de aceite

Águas subterrâneas
Giancarlo

Lastoria
1

i. Ser graduado (a) em geologia ou, ser graduado

(a) em engenharia ou bacharel em química;

ii. Ter experiência mínima de 01 (um) ano atuando

com águas subterrâneas.

Química ambiental
Amilcar

Machulek Jr.
2

Recursos Hídricos
Teodorico Alves

Sobrinho
2

i. Ter realizado estágio na área de hidrologia e

recursos hídricos;

ii. Ser graduado na área de Ciências Agrárias ou

Engenharias.

Hidrologia e Recursos

Hídricos
Paulo Tarso 2

O candidato (a) deve atender pelo menos um dos

critérios abaixo:

i. Ter completado pelo menos 1 ano de iniciação

científica;

ii. Ter submetido ou publicado pelo menos um

artigo em periódico classificado na área de

Engenharias I (mínimo B2);

iii. Ter realizado pelo menos 2 anos de estágio na

área de hidrologia e recursos hídricos.

Climatologia

Thiago Rangel

Rodrigues
1

i. Graduação em Física ou Engenharias;

Recursos Hídricos,

Hidrologia, Processos

Hidrológicos, Modelagem

hidrológica

Isabel

Kaufmann de

Almeida

2
i. Ser graduado em Engenharia Civil,

Limnologia e Tecnologias de

controle da poluição

Kennedy

Francis Roche
1

Sensoriamento Remoto e

Geodesia aplicados aos

recursos hídricos.

Jose Marcato

Junior
2

Ter um ano de experiência em Geomática

(Sensoriamento Remoto, Fotogrametria, Geodésia

e/ou SIG - Sistemas de Informações Geográficas)

19/01/2018

BS N° 6713
Pg. 88

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais - PGTA

Av. Costa e Silva, s/nº – 79070-900 - Campo Grande - MS

pgta.faeng@ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br

Ecotoxicologia, padronização

de organismos para testes;

Química ambiental, emissões

de gases no pantanal;

Indicadores biológicos de

qualidade de água

William Marcos

da Silva
2

i. Ter formação em ciências biológicas, engenharia

ambiental ou química

ii. Ter pelo menos 1 resumo em anais de eventos

nacionais ou internacionais

iii. Ter 1 apresentação painel ou oral em evento

nacional ou internacional

Hidráulica e Saneamento
Fábio Veríssimo

Gonçalves
1

i. Ter disponibilidade para trabalho de campo; ii.

Ter pelo menos um ano de experiência em empresa

de saneamento.

No item 2.2 leia-se:

Os documentos necessários para a realização da inscrição estão relacionados a seguir.

Para efetivar a inscrição, os documentos devem ser entregues na Secretaria de Curso,

em envelope identificado e lacrado. É de inteira responsabilidade do candidato a

conferência da documentação antes da entrega do envelope para efetivar a inscrição.

a) comprovante de inscrição assinado, impresso a partir do Portal;

b) comprovante original de pagamento da Taxa de Inscrição, no valor de R$ 100,00

(cem reais), ou R$ 50,00 (cinquenta reais) para os candidatos que tiveram isenção

parcial deferida. A Guia de Recolhimento da União (GRU), com data de vencimento até

o dia 30/01/2018, deverá ser gerada assim que o candidato finalizar sua inscrição no

Portal;

c) fotocópia do Currículo Lattes, impresso a partir de http://lattes.cnpq.br/;

d) ficha de pontuação do Curso de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais, com

produção científica de 2013 até a data da inscrição, conforme modelo disponível no

anexo deste edital. Imprimir, preencher a pontuação e anexar a cópia dos comprovantes

dos itens a serem pontuados no currículo, conforme o limite de pontuação definida. A

comprovação dos itens deverá ser organizada e entregue conforme a ordem estabelecida

na tabela e seguir os exemplos abaixo. Os itens não constantes no Currículo Lattes e não

comprovados não serão pontuados.

I. Artigos: cópia da capa da revista e da primeira página do artigo;

II. Resumos: resumos completos, trabalhos completos em encontros e similares: cópia

da capa dos anais e da primeira página do material;

III. Livros: cópia da folha de rosto do livro;

IV. Capítulos de livros: cópia da folha de rosto e da primeira página do capítulo;

e) foto 3x4 recente;

f) fotocópia do documento de identidade oficial legível, frente e verso, somente para

brasileiros;

g) fotocópia do CPF;

h) fotocópia do Título de Eleitor e do comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral,

somente para brasileiros;

i) fotocópia do Certificado de Reservista, somente para brasileiros do sexo masculino;

j) fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

k) fotocópia do Passaporte, somente para estrangeiros;

l) fotocópia autenticada do histórico escolar e do diploma de graduação ou equivalente,

frente e verso, para candidatos graduados; e

19/01/2018

BS N° 6713
Pg. 89

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais - PGTA

Av. Costa e Silva, s/nº – 79070-900 - Campo Grande - MS

pgta.faeng@ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br

m) fotocópia do histórico escolar e do documento oficial emitido por Instituição com

curso de graduação reconhecido pelo MEC em que se comprove estar o candidato

cursando o último semestre, somente para candidatos acadêmicos do último semestre de

curso de graduação;

n) Certificado de proficiência em Língua Inglesa emitido por instituição listada no

Quadro de Equivalência, disponível no neste edital.

JOHANNES GERSON JANZEN

19/01/2018

BS N° 6713
Pg. 90